1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA - PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL 04/2020 PROPEX – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

A Fundação Universidade Regional de Blumenau, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação, Extensão e Cultura - PROPEX, torna público o edital destinado à seleção de bolsistas

de extensão, referente aos programas e projetos classificados no Edital PROPEX nº 17/2019, com

vigência no ano de 2020. Este Edital refere-se à seleção de 68 (sessenta e oito) bolsistas de extensão

universitária, cujas normas estão regulamentadas pelas Resoluções 72/2014 e 55/2016 – FURB,

mediante os requisitos e critérios a seguir estabelecidos.

1 OBJETIVOS

1.1 Proporcionar ao estudante espaço de formação profissional integral por meio da participação

em programas e projetos de extensão universitária.

1.2 Contribuir para a formação crítico-reflexiva nas diferentes áreas de conhecimento em função

do contato com a realidade social.

2 REQUISITOS PARA A CONCESSÃO DA BOLSA DE EXTENSÃO

2.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação da FURB.

2.2 Ter obtido aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) das disciplinas matriculadas

no semestre anterior à inscrição.

2.3 Dispor de 20 (vinte) horas semanais para dedicação ao programa ou projeto de extensão.

3 COMPROMISSOS DOS BOLSISTAS

3.1 Disponibilizar vinte (20) horas semanais ao programa/projeto.

3.2 Cumprir o Plano de Trabalho proposto no programa/projeto.

3.3 Colaborar na elaboração do relatório anual e dos produtos previstos no programa/projeto,

conforme orientação da Divisão de Apoio à Extensão (DAEX).

3.4 Entregar dois (02) diários técnicos referentes às suas atividades, um (01) a cada semestre

durante o período de vigência do presente edital e em conformidade ao modelo disponibilizado no

site da Universidade.

3.4.1.1 O primeiro diário técnico deverá ser entregue no final do primeiro semestre juntamente

com os documentos de renovação da bolsa. O segundo diário técnico deverá ser

entregue juntamente com o relatório final do programa/projeto.

3.5 Submeter trabalho à Mostra Integrada de Ensino, Pesquisa, Cultura e Extensão (MIPE) em

2020.

3.6 Mencionar sua condição de bolsista de extensão da FURB em qualquer publicação ou trabalho

apresentado.

3.7 Devolver à FURB, em valores atualizados, as bolsas recebidas indevidamente.

3.8 Zelar por equipamentos, espaço físico e nome da FURB, bem como de todos os parceiros

envolvidos nas ações do programa/projeto a que se encontra vinculados.

3.9 Manter atualizado seu currículo na Plataforma Lattes.

2

3.10 Responder ao questionário de avaliação proposto pela DAEX.

4 INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas em conformidade com as vagas especificadas nos anexos deste

edital.

4.2 Para localizar as vagas disponíveis, o estudante deve tomar conhecimento das mesmas,

conforme a listagem constante do item 7 do presente edital.  Ao localizar os programas e projetos

que disponibilizam vagas específicas aos cursos de graduação, o(a) estudante deverá buscar pelo

número do anexo (indicado à frente do título do projeto) e, a partir deste, buscar o anexo

correspondente a este número. Ao localizar o anexo, o(a) acadêmico(a) encontrará as informações

necessárias para a vaga e, deste modo, poderá proceder sua inscrição no processo seletivo.

5. PROCESSO SELETIVO

5.1 O processo seletivo de Bolsista de Extensão ficará a cargo do(a) professor(a) proponente do

projeto de extensão e demais membros da equipe, conforme a categoria a que o projeto esteja

vinculado.

5.2 O processo seletivo será realizado conforme as especificações constantes nos anexos do

presente edital.

5.3 Os critérios de avaliação dos candidatos são aqueles especificados nos anexos deste edital.

5.4 A DAEX divulgará o resultado do processo seletivo no site da FURB.

6 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

6.1 Será admitido recurso quanto ao resultado provisório deste Edital.

6.2 Os recursos deverão ser interpostos, por escrito, em até 48 horas após a divulgação oficial dos

resultados do certame, por meio de correspondência eletrônica à DAEX, no endereço:

daex@furb.br

7 DAS VAGAS

Anexo Título Proponente N de Bolsistas Curso Vinculados

1

DOCUMENTOS DE

IDENTIDADE:TRADUZINDO

A HISTÓRIA

Valéria Contrucci de

Oliveira Mailer
1 História ou Letras

2 PLUG IN 2020
Prof. Djalma José

Patricio
1 Publicidade e Propaganda

3
Assessoria Linguística: inclusão

e letramentos

Prof. Víctor César da

Silva Nunes
1 Letras ou Pedagogia

4 Informação e Cidadania Prof. Dr. Clóvis Reis 1
Jornalismo ou publicidade e

propaganda

5
Dignidade da Pessoa Humana e

Acesso à Justiça: Fundamentos à
Profa. Lenice Kelner 1 Direito

3

Ressocialização do Apenado no

Sistema Prisional de Blumenau.

6
 Promoção de saúde bucal para

escolares no FURBMÓVEL

Profa. Dra. Marcia de

Freitas Oliveira
1 Odontologia

7
Meninas Digitais Vale do Itajaí -

Ano 3

Profa.Luciana Pereira de

Araújo Kohler
1

Sistemas de Informação e

Ciencia da computação

8
Formação sobre a Diversidade

Étnico-Cultural para o SUAS
Profa. Cleide Gessele 1 Serviço Social ou História

9

Práticas restauradoras na gestão

de conflitos e violência no

espaço doméstico.

Profa. Ivone Fernandes

Morcilo Lixa
1 Direito e Serviço Social

10
Educação em Saúde na Área

Materno Infantil

Ana Marise Pacheco

Andrade de Souza
1  Nutrição ou Odontologia

11
PANORAMA PUBLICITÁRIO

2020

Profa. Cynthia Boos de

Quadros
1 Publicidade e Propaganda

12
Tecnologias de apoio a interação

social de autistas

Prof. Aurélio Faustino

Hoppee letramentos
1

Ciência da Computação,

Sistemas de Informação,

Matemática, Farmácia,

Arquitetura ou Engenharias.

13

PROGRAMA

COMUNICAÇÃO E

COMUNIDADE 2020

Prof. Dra. Fabricia

Durieux Zucco
1 Publicidade e Propaganda

14 Projeto Focus
Profa. Cynthia Boos de

Quadros
1 Publicidade e Propaganda

15 Comunica FURB
Prof. Dr. Rafael Jose

Bona
1 Publicidade e Propaganda

16

PROJETO COMUNICAÇÃO

PARA O

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL 2020

Prof. Dra. Fabricia

Durieux Zucco
1 Publicidade e Propaganda

17
Núcleo de Estudos de Ensino da

Matemática – NEEM

Profa. Viviane Clotilde

da Silva
1 Matemática ou Pedagogia

18 MATEMÁTICA PARALELA Prof. Jonathan Gil Müller 1
Matemática, Pedagogia ou

Arquitetura

19

Escrita nas feiras de Matemática:

avaliação e relatos de

experiência

Profa. Viviane Clotilde

da Silva
  Matemática ou Pedagogia

20 Rede de Feiras de Matemática
Profa. Janaína Poffo

Possamai
1 Matemática

21

Programa Economia Solidária,

Inclusão Socioeconômica e

Cooperativismo Social

Profa. Claudia Sombrio

Fronza
1

Ciências Sociais, Direito e

Serviço Social

22

Direito, Reintegração

Socioeconômica e

Ressocialização

Profa. Claudia Sombrio

Fronza
1 Serviço Social

23

EDUCOMUNICAR:

comunicação, educação e

Economia Solidária

Prof. Valmor Schiochet 1
Publicidade e propaganda e

Jornalismo

24

ECONOMIA SOLIDÁRIA E

SUSTENTABILIDADE:

GESTÃO DA PRODUÇÃO E

SOCIAL PARA O

FORTALECIMENTO DE

UMA COOPERATIVA DOS

TRABALHADORES DE

COLETORES DE RESÍDUOS

Profa. Raquel Andrade

Rebelo
1

Administração, Engenharia de

Produção, Engenharia

Florestal e Engenharia

Ambiental

4

RECICLÁVEIS DE

BLUMENAU –

COOPERRECIBLU

25 Redes de Colaboração Solidária Prof. Jaison Hinkel 1 Serviço Social ou Psicologia

26

Ações Territoriais: organização,

produção e comercialização

solidária.

Prof. Jaison Hinkel 1 Serviço Social ou Psicologia

27

CRIAÇÃO,

DESENVOLVIMENTO DE

PRODUTO E GESTÃO

FINANCEIRA DA VITRINE

ECOSOL

Profa. LUCINÉIA

SANCHES
1

Administração, Ciências

Contábeis e Ciências

Econômicas.

28

permacultura como forma de

inclusão socioeconômica

solidária sustentável

Prof. Valmor Schiochet 1
Engenharia Florestal, Biologia

ou Farmácia

29
Pensamento Computacional na

Infância

Prof. Mauro Marcelo

Mattos
1

Sistemas de Informação e

Ciência da computação

30
Edujornalismo e Letramento

Digital

Prof. Sandro Lauri da

Silva Galarça
1 Jornalismo

31
ODONTOGAME: Pensamento

Computacional e Saúde Bucal

Prof. Dalton Solano dos

Reis
1

Sistemas de Informação e

Ciência da computação

32

FURBOT – Desenvolvimento

cognitivo infantil através de

atividades de programação de

computadores

Prof. Mauro Marcelo

Mattos
1

Sistemas de Informação e

Ciência da computação

33

DOCEVITA Educação e saúde

para crianças e adolescentes com

doença crônica

Profa.Deisi Maria Vargas 1 Medicina ou nutrição

34

SUPRAVITA - Atenção integral

à criança e ao adolescente com

excesso de peso.

Profa. Luciane Coutinho

de Azevedo
1 Medicina ou nutrição

35

DOCEALEGRIA - Atenção

integral à criança e ao

adolescente com diabetes

Profa.Deisi Maria Vargas 1 Medicina ou nutrição

36

DOCE SORRISO E APOIO AO

AUTOCUIDADO

MEDICAMENTOSO

Profa. Nevoni Goretti

Damo
1 Curso de Odontologia

37 Apoio ao Esporte e ao Exercício
Prof. Carlos Roberto de

Oliveira Nunes
1

 Nutrição ou Educação Física

ou Psicologia

38

Ambiência nos espaços de

treinamento e competição: o

caso dos polos esportivos e

paradesportivos

Profa. Keila Tyciana

Peixer
1 Arquitetura e Urbanismo.

39

Educação em Saúde em

Participantes e Atletas de

Handebol feminino, voleibol

feminino e do paradesporto de

Blumenau

Prof. Carlos Roberto de

Oliveira Nunes
1

Nutrição ou Educação Física

ou Psicologia

40
PROJETO DE APOIO AO

ESPORTE DE RENDIMENTO

Prof. Fábio Marcelo

Matos
1

Nutrição, Fisioterapia,

Psicologia, Educação Física,

Ciência da Computação ou

Sistemas de Informação.

41
Programa Institucional Arte na

Escola – Polo FURB
Tiago Pereira 1

Artes Visuais, Música, Teatro

ou Dança

42

Educação Estética e Mediação

Cultural com Professores de

Educação Básica

Profa.Rozenei Maria

Wilvert Cabral
1 Artes Visuais

5

43

Corpo Sonoro: Teatro e Música

na formação continuada do

professor-artista

Prof. Tiago Pereira 1 Musica ou Teatro

44

Arte e Tecnologia: Construindo

Redes Sociais Tecnológicas e

Artísticas

Profa. Lindamir

Aparecida Rosa Junge
1 Artes Visuais e ou Design

45

NUCLEO DE ESTUDOS E

PRATICAS INTEGRATIVAS

E COMPLEMENTARES EM

SAUDE 2020

Profa. Karla Ferreira

Rodrigues
1

cursos da área da saúde,

ciências humanas

46

ACUPUNTURA E ARTE

DESENVOLVENDO O

AUTOCUIDADO E

SENSIBILIDADE NA FURB

Profa. Karla Ferreira

Rodrigues
1

cursos da área da saúde,

ciências humanas

47
PROFISC - promovendo

qualidade de vida
Prof. Alessandro Guedes 1

cursos da área da saúde,

ciências humanas ou artes.

48
Yoga, Aromaterapia e Politica

Pública de Saúde Integrativa
Prof. Rafaela Vieira  1

cursos da saúde, Arquitetura e

urbanismo e Educação Física

49

HABITAT: Educação

Científica, Inovação e Meio

Ambiente

Profa. Arleide Rosa da

Silva
1

Sistemas de Informação ou

Ciência da Computação.

50

CLUBES DE CIÊNCIAS:

FORMAÇÃO DOCENTE E

PRÁTICAS EDUCATIVAS

COM ESTUDANTES

Profa. Daniela Tomio 1
 Pedagogia ou Ciências

Biológicas

51

FAUNA E FLORA:

DISSEMINAÇÃO DE

RECURSOS PARA

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E

AMBIENTAL

Profa. Roberta Andressa

Pereira
1

Pedagogia ou Ciências

Biológicas(Licenciatura)

52

QUÍMICA DAS COISAS:

FORMAÇÃO EM

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

PARA ESTUDANTES E

PROFESSORES

Arleide Rosa da Silva 1
Química ou Ciências

Biológicas

53
TÁ ROLANDO - conteúdos

integrados
Roseméri Laurindo 1 Jornalismo

54
Galileu – Popularização da

Ciência
James Dadam 1 Jornalismo

55
Verter: Inclusão Social através

da Fotografia
Renato Valderramas 1

Jornalismo, Design ou

Publicidade e Propaganda

56 TE ORIENTA NAS ESCOLAS  Roseméri Laurindo 1 Jornalismo

57

OBSERVATÓRIO DO

DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

Henriette Damm 1

Matemática (Licenciatura),

Ciências Econômicas,

Ciências Sociais, Ciências da

Computação, Sistemas de

Informação, Fisioterapia

58
CUIDANDO DO MEU

DINHEIRO
Ralf Marcos Ehmke 1

Economia, Contabilidade,

Administração, Tecnologia em

Comércio Exterior ou

Tecnologia em Marketing

59 Interação ODS Brasil
Nazareno Loffi

Schmoeller
1

Matemática, Jornalismo,

Ciências Sociais e Economia

60

SIGAD - Sistema de

Informações Gerenciais e de

Apoio à Decisão

Henriette Damm 1

Matemática (Licenciatura),

Ciências Econômicas,

Ciências Sociais, Ciências da

6

Computação, Sistemas de

Informação, Fisioterapia

61

Formação Continuada para

Profissionais da Educação

Básica: a BNCC como foco

Sônia Regina de Andrade 1 Pedagogia

62
Gestão Educacional: A BNCC

em ação
Sônia Regina de Andrade 1 Pedagogia

63

ÁREAS DO

CONHECIMENTO: BNCC em

ação

Patrícia Neto Fontes 1 LICENCIATURA

64

Professores e o uso de

Metodologias Ativas no EFEX -

Espaço de Formação e

Experimentação em Tecnologias

para Professores

Marcel Hugo 1
Ciência da Computação ou de

Sistemas de Informação

65
Toque Terapêutico: para o

Corpo, Mente e Espírito
Caio Cordova 1

Fisioterapia, Biomedicina,

Farmácia, Artes e Psicologia

66 Toque Terapêutico na FURB Caio Cordova 1
Fisioterapia, Biomedicina,

Farmácia, Artes e Psicologia

67
Práticas Integrativas e

Complementares na Escola
Caroline Valente 1

Biomedicina ou Farmácia

FURB

68
Praticando as Terapias

Integrativas e Complementares
Morgana Kretzschmar 1

Fisioterapia, Biomedicina,

Farmácia, Artes e Psicologia

8 DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A designação de bolsa de extensão não gerará qualquer vínculo empregatício entre o(a) bolsista

e a FURB.

8.2 O(a) bolsista(a) poderá ser desligado de sua função, a qualquer tempo, nos seguintes casos:

a) por proposta do(a) coordenador(a), desde que justificada por escrito.

b) por solicitação do(a) próprio(a) bolsista, por escrito.

8.3 Os casos omissos serão apreciados pela DAEX, juntamente com o(a) proponente e as equipes

dos projetos.

Blumenau, 09 de março de 2020.

Prof. Dr. Oklinger Mantovaneli Junior

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura